1

PAUTA N.º 031- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 026 – 2017

04 - 09 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 04 de
setembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  032/2017 – Sessão Ordinária do dia 28/08/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Ofício Delegado de Polícia Civil,

da 2ª Subdivisão Policial

de Laranjeiras do Sul, Sr.

Wilkinson Fabiano

Oliveira Arruda

Agradecendo o convite para o Ato Solene proposto

pelo Deputado Nereu Moura e justificando sua

ausência.

Solicitação nº
022/2017

Vereador Claunir Viola Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade e dentro das normas ambientais e

de trânsito, seja:

I - Executada a abertura da Rua Tiradentes

ligando-a a estrada que da acesso ao Alagado,

denominada rua Felipe Brecailo;

II – Construída uma área de lazer com parque

infantil, churrasqueiras, quadra de esportes e toda a

infraestrutura necessária para o funcionamento

desta;

III – Seja feita preservação ambiental da fonte de

água e da mata existente no local.

Parecer nº
036/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

025/2017.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

  Solicitação nº 022/2017.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 025/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017 e da outras providências.

 Projeto de Lei nº 028/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que  Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 823/2009 de 13 de outubro de 2009.

 2

 Projeto de Lei nº 029/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que concede premiação em

dinheiro aos vencedores do Festival de Música Gospel, Popular, Sertaneja e Infantil e da outras

providências.

 Projeto de Lei nº 030/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre o

reparcelamento e parcelamento de débitos do município de Rio Bonito do Iguaçu/PR com seu Regime

Próprio de Previdência Social - RPPS.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 04 de setembro de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente